



BOLEIM DE MEDIÇÃO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRA	CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUES COMERCIAIS ENTRE AS PRAÇAS TRÊS DE AGOSTO E RESTAURAÇÃO NO BAIRRO DO LIVRAMENTO - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO	PREFEITURA MUNICIPAL	VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

30/07/2022 à 15/09/2022	15/07/2022	08/27/2022	4/01/2023
-------------------------	------------	------------	-----------

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PR	RT	PREÇO TOTAL	REALIZAÇÃO FÍSICA		REALIZAÇÃO FINANCEIRA		VALOR DO ÍNDECE	VALOR DO CONTRATO	DATA DO TERMO	DATA DA MEDIÇÃO
							ATUAL	ANTEL	ATUAL	ANTEL				
16	CAIXOTEIRO DE OBRAS	M2	6,00			70.534,11	6,00	57.922,81	6,00	57.922,81	15/07/2022	08/27/2022	4/01/2023	
11	FORNECIMENTO, TRANSPORTE E ASENTAMENTO DE PLACA DA OBRA GALVANIZADO 2,22, MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA, EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CAIXOTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 04/2018	M2	6,00			389,88	389,88	2.397,96	6,00	2.397,96				
12	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CAIXOTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 04/2018	M2	387,47			200,43	600,38	6,00	6.002,58	6,00	6.002,58			
13	TAPUME COM TELHA METÁLICA, AF_06/2018	M2	387,47			124,01	45569,95	387,47	45.569,95	387,47	45.569,95			
14	EXECUÇÃO DE SANTARÃO E VESTIBULO EM CAIXOTEIRO DE OBRA EM MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO, AF_02/2018	M2	6,00			194,32	6803,92	1,00	9.799,70	1,00	9.799,70			
15	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) 1 MADEIRA, AF_02/2018	LIN	1,00			759,70	1,00	1,00	15.492,62	15.492,62				
20	SERVIÇOS PRELIMINARES	M2	648,47			23,22	15080,89	611,87	14.207,62	14.207,62				
21	DEMOIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFALTICO, DE FORNA MECANICA, MANOBRAS E CARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULADAS, MANOBRAS HIDRAULICAS (CARGAMBA DE 120 MP, 155 HPI) E DESCARGA, AF_07/2020	M3	64,95			7,25	470,85	61,19	443,63	443,63				
22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 MP, EM VIA URBANA, EM LITRO NATURAL (UNIDADE: MAXIMA), AF_07/2020	MAXIMA	324,75			2,83	951,52	305,95	2.216,16	2.216,16				
30	CONSTRUIÇÃO DE QUIOSQUES	M	36,00			81,86	2216,16	36,00	1.824,96	1.824,96				
31	BLOCO 1	M3	8,32			304,55	194,76	6,32	11,22	11,22				
31.1	QUIOSQUES em 02	M3	15,80			0,71	11,22	15,80	11,22	11,22				
31.1.1	LOCAÇÃO MOVIMENTO DE TERRA, UTILIZANDO GABARITO DE 7,00 X 10,00 X 2,00 M, AF_06/2017	M3	36,00			81,86	2216,16	36,00	1.824,96	1.824,96				
31.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME SEM ESCALONAMENTO, AF_10/2018	M3	8,32			304,55	194,76	6,32	11,22	11,22				
31.1.3	COMPACTAÇÃO DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA, AF_06/2021	M2	15,80			0,71	11,22	15,80	11,22	11,22				
31.1.4	ESTRUTURA	M3	0,79			645,78	510,95	0,79	510,95	510,95				
31.1.4.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CONCRETO, AF_06/2017	M2	31,37			82,14	2578,73	26,55	2.189,03	2.189,03				
31.1.4.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS PARA VIGAS E ESTRUTURAS SIMILARES, PE DIREITO SIMPLES, AF_06/2020	M2	0,76			83,34	70,94	0,76	70,94	70,94				
31.1.4.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS DE PILARES RETANGULARES E CAVA DE MADEIRA COMPENSADA, VEDADA, UTILIZANDO MADEIRA BALDRAME OU SERRALHA UTILIZANDO MADEIRA BALDRAME, AF_06/2017	KG	303,09			21,38	648,10	131,50	2.814,92	2.814,92				
31.1.4.4	AMARRAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SERRALHA UTILIZANDO MADEIRA BALDRAME, AF_12/2015	KG	11,06			18,61	216,89	-	-	-				
31.1.4.5	AMARRAÇÃO DE PLACAS OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 03 ANDAR, AF_12/2015	KG	28,68			23,77	703,49	29,68	705,49	705,49				
31.1.4.6	MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONOCAMADA, AF_12/2015	KG	15,75			678,49	1088,22	4,00	2.713,28	2.713,28				
31.1.4.7	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE CONCRETO E VIGAS BALDRAMA, AF_06/2017	M3	0,09			79,69	79,69	0,09	79,69	79,69				
31.1.4.8	CONCRETAGEM DE PILARES, FCC = 25 MPa, COM USO DE BALDE, AF_02/2022	M3	0,09			865,42	79,69	0,09	79,69	79,69				
31.1.4.9	ALVENARIA DE VEDAÇÃO, ESPESSURA 19CM, COM BLOCOS CERÂMICOS 19X19X19CM (FILOS HORIZONTAIS), JUNTA DE 12MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL, H2O, AF_06/2014	M2	9,91			129,67	128,03	9,91	1.285,03	1.285,03				
31.1.4.10	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VAGOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE FERREIRO, ARGAMASSA, TACÃO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_06/2014	M2	35,69			7,40	264,11	35,69	264,11	264,11				
31.1.2.1.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE E = 2 CM, AF_06/2018	M2	28,74			45,95	1396,55	28,74	1.365,55	1.365,55				
31.1.2.1.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_06/2016	M3	6,81			120,51	820,67	6,81	820,67	820,67				
31.1.2.2	MESO SUPERINTENDÊNCIA	M3	25,60132											

Rui Manuel de Souza
 Eng. CREA 182039574
 Matrícula-184674

Rio Branco Construtora Eireli - EPP
 Luiz Américo de Miranda Júnior
 Médico Diretor Técnico e Administrativo
 E-mail: luiz@rcbcepp.com.br - Fone: (47) 3172-0175

3.1.1.2.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTREUTURAS SIMILARES - FECHAMENTO SIMPLES - EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	10,00	93,34	933,40	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA ESCORAMENTO METÁLICO - FECHAMENTO SIMPLES - EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	21,90	139,18	3048,04	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.3	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_122015	KG	137,14	19,61	2689,32	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.4	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_122015	KG	59,86	20,72	1236,16	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.5	CONCRETAGEM DE PILARES FCK=25 MPa - COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_022022	M3	0,77	886,42	681,17	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.6	CONCRETAGEM DE PILARES FCK=25 MPa COM USO DE BÊRQUIS EM CREMALHEIRA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_022022	M3	1,13	786,16	885,76	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO PARA JANELAS COM ATE 1,5 M DE VÃO. AF_092016	M2	101,31	84,25	853,37	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.8	VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATE 1,5 M DE VÃO. AF_092016	M	5,40	53,77	290,35	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.9	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BI-POLAR, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA VISTA CONVENCIONAL. ALTAJE TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAVA) = 0,8+9, AF_112020	M2	30,00	202,12	6063,60	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MAIOÇA, FECHAMENTO SIMPLES - EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	7,06	33,87	237,80	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.11	ARMADAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER - PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO COM USO DE TELA Q-189. AF_092021	KG	17,78	21,41	380,67	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.2.2.12	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES FCK=25 MPa PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERRELA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_022022	M3	0,71	904,07	641,89	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3	INSTALAÇÕES				24.639,18						
3.1.1.3.1	RESERVATÓRIO SUPERIOR				17.292,06						
3.1.1.3.1.1	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,00	464,22	928,44	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.2	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM X 3/4". INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092018	UN	6,00	24,39	146,34	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.3	ANEL DE BRONÇA COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM X 1/2". INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092018	UN	2,00	22,47	44,94	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.4	TÊ PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092018	UN	4,00	11,71	46,84	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.5	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092018	UN	6,00	11,81	70,86	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.6	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCONCRETO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092018	M	6,36	12,01	76,38	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.7	TORNHEIRA DE BOA PARA CÂMERA D'ÁGUA, ROSCADA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,00	34,03	68,06	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.1.8	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VAVULANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,00	39,02	78,04	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.2	PONTO DE INSTALAÇÃO DE ESFERAS				14,00						
3.1.1.3.1.2.1	ALVENARIA, ATE O REGISTRO GERAL DO AMBIENTE	PT	2,00	90,82	181,64	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.2.2	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATAO 'X', COM ACABAMENTO E CANOPLA GROMDINGS, INCLUSIVE CONEXÕES ROSCADA, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122014	UN	2,00	117,01	234,02	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PA DE AÇO INOXIDAVEL (ANSI 420) PARA COZINHA COM 1 CUBA CENTRAL, COM VÁLVULA ESCORREDOIR DUPLO, DE 0,58 X 1,29" M	UN	2,00	459,70	919,40	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.2.4	TORNHEIRA GOMADA, TUBO MOVEL, DE PAREDE 1/2 OU 3/4", PARA PA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_012020	UN	2,00	132,88	265,76	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.3	ÁGUA SINTÉTICA				1.094,76						
3.1.1.3.1.3.1	PONTO DE ESGOTO PARA PA OU LAVANDARIA, INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC RÍGIDO SOLDAVELIS, ATE A COLUNA OU SUB-COLETOR	PT	2,00	103,78	207,56	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.3.2	CHAVE DE GORDIÃO DUPLO (1"X1/2"X1/2"X1/2") LATERAL, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,40X0,71 M, ALTURA INTERNA = 0,91 M. AF_122020	UN	2,2%	550,90	1.212,20	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.4	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	M	14,00	47,70	667,80	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.4.1	JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	UN	2,00	35,18	70,36	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.4.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	M	1,00	76,30	76,30	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.4.3	CAIXA COLETORES DE ÁGUA PLUVIAIS, INSERIDO OU DE ÁGUA / BARRILES EM ALVENARIA, LAJE DE TÁMARA E DE FUNDO EM CONCRETO, REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, DIMENSÕES INTERNAS 0,50 X 0,50 M, COM PROFUNDIDADE ATE 0,8M	UN	2,00	594,96	1189,92	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.4.4	RESERVAÇÃO INTERIORES 4,00L (CISTERNA)				4.242,56						
3.1.1.3.1.5	ESCALAÇÃO MECÂNICA DE VÁLVULA COM PROF. MÁXIMO QUE 1,5 M ATE 3,0 M (MEDIDA MONTANTE E JUSANTE) EM TUBO DE AÇO INOXIDAVEL (0,8 IN), LAVANDARIA 1,5 M, EM SOLO DE RADEIRA, EM LUGARES COM	M3	20,70	12,52	259,16	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.2	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_092021	M2	11,50	0,71	8,17	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM RIGOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_092017	M3	0,56	821,13	460,26	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA 4 UTILIZAÇÕES. AF_092021	M2	1,30	130,20	169,26	-	-	-	-	0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.5	ARMADAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-82. AF_092021	KG	12,84	24,51	317,16	-	-	-	-	0,00%	0,00%

Rheure Manoel de Souza
 Eng. CIVIL-CREA 182039577-4
 Matrícula-184674

Luiz Americo de Miranda Junior
 Engenheiro Civil
 CREA 23272-D-PE

3.1.1.3.1.5.8	CONCRETAÇÃO DE RADEIR. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLDO. FCC 30 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_092021	M3	0,87	570,75	496,55					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO ESPESURA 18CM COM BLOCOS CERÂMICO-FURADOS 6 X 19 X 19 CM (FUROS HORIZONTAIS), JUNTAS DE 12MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAI, HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:2:8 - TIPO 1	M2	21,75	129,67	280,32					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.6	CHARGO APLICADO EM ALVENARIA SEM PRESENÇA DE VIGAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA COM IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE. E = 2CM. AF_092016	M2	21,00	7,40	155,40					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.10	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE. E = 2CM. AF_092016	M2	6,00	50,83	304,98					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.11	LATEX EM PÓ PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE. E = 2CM. AF_092016	M2	21,00	47,96	1005,96					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.12	ALVENARIA TOTAL DA LAJE DE ENTERRAMENTO (CARGA = 8kN). AF_112020	M2	8,74	216,81	1884,92					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.13	CARGA MAIOR E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULARES EM CAMINHO BASCULANTE 6 M - CARGA COM PÁ CARREADORIA (C/CAMBIA DE 1,7 A 2,8 M / 1,28 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_072020	M3	4,83	39,71	191,80					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.5.14	TRANSPORTE COM CAMINHO BASCULANTE DE 14 M EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_072020	M3KM	82,25	9,85	162,03					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6	SISTEMA ELEVADOR DE AGUA			0,93	76,49					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.1	BOMBA CENTRIFUGA MONOFÁSICA 0,5 CV OU 0,48 HP - HM 8 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M3H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122020	UN	2,00	1.033,78	206,56					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.2	TUBO PVC SOLDADVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122020	M	19,83	23,88	464,84					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.3	CAIXA DE TOMADA PVC SOLDADVEL DN 25MM INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122020	UN	10,00	8,40	84,00					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.4	PIPE EM FERRO GALVANIZADO DN 50 (1) CONEXÃO ROSCADO, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032015	UN	2,00	36,03	72,06					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.5	TE COM BARRA DE LAÇÃO NA BOLA CENTRAL PVC SOLDADVEL DN 25MM X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032015	UN	2,00	27,40	54,80					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.6	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDADVEL DN 50 MM X 3/4 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EMPREGAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE HIBRIBRACIMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	UN	4,00	24,39	97,56					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.7	ADAPTADOR CURTO COM BOLA E ROSCA PARA REGISTRO PVC SOLDADVEL DN 25MM X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	6,00	7,20	43,20					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.8	VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL DE BRONZE ROSCÁVEL 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122014	UN	2,00	89,61	179,22					0,00%	0,00%
3.1.1.3.1.6.9	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LAÇÃO 1/2" INCLUSIVE CONEXÕES ROSCÁVEL INSTALADO EM RAMAL DE AGUA FRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122014	UN	2,00	66,60	133,20					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2	ELETRICA				7128,12						
3.1.1.3.2.1	INSTALAÇÕES INTERIORS				7128,12						
3.1.1.3.2.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102020	UN	2,00	61,10	122,20					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEUA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATE 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102020	UN	6,00	21,57	129,42					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.3	PONTO DE TOMADA RESERVA, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRORRUTO CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_010916	UN	12,00	197,22	2366,64					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.4	PONTO DE INTERUPÇÃO DE 3 SEÇÕES, PARA OU SIMILAR, INCLUSIVE ELETRORRUTO PVC FLEXÍVEL, CORRUGADO, FAIXA CAIXA 4 X 2 POL, TUBETELEX OU SIMILAR, PLOCA ELÉTRICA, MESSURAS, ATE O PONTO DE LUZ	PT	2,00	294,18	588,36					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.5	PONTO DE LUZ NA PAREDE OU TETO, INCLUINDO CAIXA 4 X 4 POL, TUBETELEX OU SIMILAR, ELETRORRUTO PVC FLEXÍVEL, CORRUGADO E FAIXA, ATE O QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	PT	8,00	159,82	1278,56					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.6	PONTO DE LUZ EM TETO, INCLUINDO ELETRORRUTO PVC FLEXÍVEL, CORRUGADO E FAIXA, ATE O QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EXCETO CAIXA 4 X 4	PT	4,00	151,06	604,24					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.7	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VÍPRO FOSCO DE SOBREFOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_022020	UN	8,00	91,30	730,40					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.8	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADU. DE SOBREFOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_022020	UN	4,00	108,27	433,08					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.9	CHAVE DE BOA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 16A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122020	UN	4,00	82,38	329,52					0,00%	0,00%
3.1.1.3.2.1.10	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESERVA, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRORRUTO CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_012016	UN	2,00	272,85	545,70					0,00%	0,00%
3.1.1.4	ESQUADRIAS				11.959,39						
3.1.1.4.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE AÇO EM CHAPA, INCLUINDO DE ERROAR INCLUSIVE DUAS DEMOIS DE FUNDO ANTI-CORROSIÃO PARA METAL FERROSOS (ZARCO) NAS DUAS FACES	M2	12,54	591,46	7291,51					0,00%	0,00%
3.1.1.4.2	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_122019	M2	1,98	636,02	1257,34					0,00%	0,00%
3.1.1.4.3	CAIXA PARA EXPOSITR EM GRANITO CINZA, ESP 25CM, PÓLICO NAS DUAS FACES, DIM. INTERNAS DE 1,40M DE LARGURA X 0,65 M DE ALTURA X 0,25 M DE PROFUNDIDADE, MODOS EXTERNAS	UN	2,00	846,69	1693,38					0,00%	0,00%
3.1.1.4.4	INSTALAÇÃO DE VÍDEO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXAO EM PERLU U. AF_012021 P	M2	1,82	471,90	858,86					0,00%	0,00%
3.1.1.4.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE VÍDEO VAZADO TIPO VENEZIANA, DE 62X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONIERA. AF_092020	M2	0,95	791,98	761,30					0,00%	0,00%
3.1.1.5	PREVISTIMENTO				31723,08						
3.1.1.5.1	PISO				6.322,26						
3.1.1.5.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADEIRS. AF_082017	M3	1,14	921,13	706,69					0,00%	0,00%
3.1.1.5.1.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 CIMENTO E AREIA, PREPARO MECÂNICO COM BETONIEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEBRO, ACABAMENTO NÃO REFINADO, ESPESURA 3CM. AF_072021	M2	22,80	32,19	733,93					0,00%	0,00%
3.1.1.5.1.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM	M2	22,80	58,89	1342,69					0,00%	0,00%

Rheure Manoel de Souza
Eng. CREA 182038577-4
Matricula-184674

Luz America de Miranda Junior
Engenheiro Civil
CREA 23272-D/PE

3.2.1.2.1.2	ATERRO MANUAL DE VAZAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_092018	M3	6,81	120,51	820,67	6,81	820,67	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES FECHAMENTO SIMPLES. MONTAGEM DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	10,00	93,34	93,40	10,00	93,40	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA. ESCORAMENTO METÁLICO FECHAMENTO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	21,90	139,18	308,04	21,90	308,04	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.3	ARRAMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS ANDARRES UTILIZANDO AÇO CA50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_122015	KG	137,14	19,61	2698,32	55,40	1.086,39	40,00%	40,00%
3.2.1.2.2.4	ARRAMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS ANDARRES UTILIZANDO AÇO CA50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_122015	KG	99,66	20,72	1738,16	59,66	1.238,16	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.5	CONCRETO EM PILARES. FCK=25 MPa. COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO ADEQUADO E ACABAMENTO. AF_092022	M3	0,77	866,42	681,77	0,77	681,77	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.6	ACABAMENTO DE CONCRETO DE BLOCOS CERÂMICOS PARADOS NA HORIZONTAL DE EXTERIOR COM ESPESURA 9 CM E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM AREIA FINA E BETONERA. AF_122021	M2	1,13	786,16	865,76	1,13	865,76	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.7	ALVENARIA DE CONCRETO DE BLOCOS CERÂMICOS PARADOS NA HORIZONTAL DE EXTERIOR COM ESPESURA 9 CM E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM AREIA FINA E BETONERA. AF_122021	M3	10,31	84,26	855,37	57,24	4.827,47	56,50%	56,50%
3.2.1.2.2.8	VERGA PREFABRICADA PARA JANELA COM ATE 1,5 M DE VÃO. AF_092016	M	5,40	53,77	290,36	5,40	290,36	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.9	ALVEJAMENTO UNIDIRECIONAL - BIRPOADA PARA FORRO. ENCHIMENTO EM CERÂMICA VIGOTA CONVENCIONAL. MONTEJO E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MAGRO. FECHAMENTO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. 8 UTILIZAÇÕES. AF_092020	M2	30,00	202,12	6065,80	25,16	5.085,34	83,87%	83,87%
3.2.1.2.2.10	ARRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. COM USO DE TELA O-150. AF_092021	KG	7.080,00	33,57	237,00	7,08	237,00	100,00%	100,00%
3.2.1.2.2.11	ARRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. COM USO DE TELA O-150. AF_092021	KG	17,78	21,41	380,67	17,78	380,69	100,01%	100,01%
3.2.1.2.2.12	LANÇAMENTO ADEQUADO E ACABAMENTO. AF_092022	M3	0,71	904,07	641,89	0,71	641,89	100,00%	100,00%
3.2.1.3.1	AGUA FRIA				2432018				
3.2.1.3.1.1	RESERVATÓRIO SUPERIOR				17.912,06				
3.2.1.3.1.1.1	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO. 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,90	464,22	978,44			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.2	ADAPTADOR COM FANGUE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDAVEL. DN 25 MM X 3/4". INSTALAÇÃO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFORTAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	UN	6,00	24,39	146,34			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.3	ADAPTADOR COM FANGUE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDAVEL. DN 20 MM X 1/2". INSTALAÇÃO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFORTAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	UN	2,00	22,47	44,94			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.4	FE. PVC SOLDAVEL. DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFORTAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	UN	4,00	11,71	46,84			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.5	CURVA 90 GRAUS PVC SOLDAVEL. DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFORTAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	UN	6,00	11,81	70,86			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.6	TUBO PVC SOLDAVEL. DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFORTAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092016	M	6,36	12,01	76,38			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.7	TORNILHO DE BOA PARA CAIXA D'ÁGUA ROSCAVEL. 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,00	34,03	68,06			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.8	REGISTRO DE ESFERA PVC SOLDAVEL. COM VOLANTE. DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_092021	UN	2,09	39,02	78,04			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.1.9	PONTO DE ÁGUA INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO SOLDAVEL E ABERTURA DE RASGOS EM ALVENARIA. ATE O REGISTRO DE ESFERA. AF_092021	PT	2,00	90,82	181,64			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.2	KIT DE REGISTRO DE GABETA BRUNO. COM ACABAMENTO E OBRAS CRÔNICAS. INCLUSIVE CONEXÕES. ROSCAVEL. INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA. CONEXÃO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	117,01	234,02			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.2.3	VALVULA ESFORÇADOR DUPLA DE 0,55 X 1,20" M	UN	2,00	459,70	919,40			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.2.4	TORNILHA CROMADA TUBO MOVEL DE PAREDE. 1/2 OU 3/4 PARA PA. DE COZINHA. PARGOL MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_012020	UN	2,00	132,88	265,96			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.3	ÁGUAS QUENTES				1.302,76				
3.2.1.3.1.3.1	PONTO DE ESFOTO PARA PA. OU UVAS. INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC RÍGIDO SOLDAVEL. ATE A COLUNA OU O SUB-COLETOR	PT	2,00	100,78	201,56			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.3.2	CAIXA DE GOROURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L). RETANGULAR EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO. DIMENSÕES INTERNAS = 0,40 X 0,7 M. AL. TUBA INTERNA = 0,8 M. AF_122020	UN	2,00	550,60	1101,20			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.4	ÁGUAS PLUVIAIS				2.005,58				
3.2.1.3.1.4.1	TUBO PVC. SÉRIE R. ÁGUA PLUVIAL. DN 75 MM. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	M	14,00	47,70	667,80			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.4.2	JOELHO 90 GRAUS PVC. SÉRIE R. ÁGUA PLUVIAL. DN 75 MM. JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	UN	2,00	36,18	70,36			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.4.3	TUBO PVC. SÉRIE R. ÁGUA PLUVIAL. DN 100 MM. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_122014	M	1,00	76,30	76,30			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.4.4	CAIXA COLETORA DE ÁGUAS PLUVIAIS. INSPECÇÃO DE ÁREAS E PAREDES EM ALVENARIA. LAJE DE TAMPA E DE FUNDO EM CONCRETO. REVESTIDA INTERIORMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4. DIMENSÕES INTERNAS 0,50 X 0,50 M. COM PROFUNDIDADE ATE 0,8M	UN	2,00	594,96	1189,92			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.5	RESERVATÓRIO INFERIOR (SISTEMA)				4.341,36				
3.2.1.3.1.5.1	ESCALAÇÃO MECANIZADA DE VÁ. A COM PROF. MÁXIMO QUE SEJA 1,5 M ATE 3,0 M VIGOTA VIZINANTE E JUSTATELHA. COMPOSIÇÃO POR TREGHO. ESCALADEIRA (0,3 M). VARGUIRA ATE 1,5 M. EM SOLO DE 14. CATEGORIA. EM LUGARES COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_022021	KG	20,70	12,52	259,16			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.5.2	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA. AF_092021	M2	11,50	0,71	8,17			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.5.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS. LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_092017	M3	0,58	821,13	360,76			0,00%	0,00%
3.2.1.3.1.5.4	FERRAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. EM MADEIRA. SERRADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF_092021	M2	1,30	130,20	169,26			0,00%	0,00%

Rheure Manoel de Souza
Eng. CREA 182039577-4
Materia - 184674
Rheure Manoel

Luz Américo de Miranda Junior
Engenheiro Civil
CREA 23272-D/PE

3.3.1.2.1.9	ALVENARIA DE VEDAÇÃO, ESPESURA 18CM, COM BLOCOS CERÂMICOS FUROSOS 8 X 19 X 19 CM (FUROS HORIZONTAIS), JUNTAS DE 12MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL, HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1.2.8 - TIPO 1	M2	9.91	129.67	129.67	9.91	1.285.03	1.285.03	100.00%	100.00%
3.3.1.2.1.10	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA SEM PRESENÇA DE VIGAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA COM COLUHER DE FIBRA DE POLIÉSTER, ARGAMASSA TRACO 1.3 COM PREPARO MANUAL, AF_092014	M2	36.69	7.40	264.11	35.69	264.11	1.365.55	100.00%	100.00%
3.3.1.2.1.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO DE VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA COM ACRITICO IMPERMEABILIZANTE E = 2 CM, AF_092018	M2	29.74	46.96	1366.55	29.74	1.366.55	1.366.55	100.00%	100.00%
3.3.1.2.1.12	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_092016	M3	6.81	120.51	820.67	6.81	820.67	820.67	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2	RESERVOIRIO DE RESERVAÇÃO DE				25.000.34		19.273.85	19.273.85		
3.3.1.2.2.1	MONTE E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIRETO SIMPLES, EM CUIABA, PARA COMPENSAÇÃO RESINADA, UTILIZAÇÕES AF_092020	M2	10.00	93.34	933.40	10.00	933.40	933.40	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.2	MONTE E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METALICO, PE-DIRETO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, UTILIZAÇÕES AF_092020	M2	21.90	139.18	3048.04	21.90	3.048.04	3.048.04	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.3	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE	KG	137.14	19.81	2699.32	53.90	1.051.10	1.051.10	39.08%	39.08%
3.3.1.2.2.4	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUÇÃO DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE	KG	59.66	20.72	1236.16	59.66	1.236.16	1.236.16	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.5	MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CARDO DE 50 X 50 MM, AF_122014	M3	0.77	896.42	681.77	0.77	681.77	681.77	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.6	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK=25 MPa, COM USO DE FIBRAS EM CEMENTAÇÃO, LANÇAMENTO, ADESAAMENTO E ACABAMENTO, AF_022022	M3	1.13	766.16	865.76	1.13	865.76	865.76	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.7	ACABAMENTO DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FUROSOS NA HORIZONTAL, DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_122021	M2	101.31	84.26	8535.37	57.24	4.822.47	4.822.47	56.50%	56.50%
3.3.1.2.2.8	VERGA PRE-MOLDADA PARA ANELAS COM ATE, 1.5 M DE VÃO, AF_092016	M	5.40	53.77	290.36	5.40	290.36	290.36	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.9	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BARRIGA, PARA FORRO, ENCRUSTAMENTO EM CERÂMICA VIGOTA CONVENCIONAL, ALURA TOTAL DA LAJE (ENCUSTAMENTO+CAÇA)=18+9), AF_112020	M2	30.00	202.12	6063.60	25.16	5.085.34	5.085.34	83.87%	83.87%
3.3.1.2.2.10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIRETO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSAÇÃO RESINADA, UTILIZAÇÕES, AF_092020	M2	7.08	33.57	237.00	7.06	237.00	237.00	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.11	ARMADAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE BARRIA, PRISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA G-169, AF_092021	KG	17.78	21.41	380.67	17.78	380.67	380.67	100.00%	100.00%
3.3.1.2.2.12	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERRELA-LANÇAMENTO, ADESAAMENTO E ACABAMENTO, AF_022022	M3	0.71	904.07	641.89	0.71	641.89	641.89	100.00%	100.00%
3.3.1.3	INSTALAÇÕES				24.362.016		17.792.06	17.792.06		
3.3.1.3.1	AGUA FRIA				1.499.90					
3.3.1.3.1.1	RESERVOIRIO SUPERIOR				928.44					
3.3.1.3.1.1.1	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092021	UN	2.00	464.22	928.44	2.00	464.22	464.22	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.2	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM X 3/4" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOIRIO DE FIBRA/FRIBROCEMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092016	UN	6.00	24.39	146.34	6.00	24.39	24.39	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.3	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM X 1/2" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOIRIO DE FIBRA/FRIBROCEMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092016	UN	2.00	22.47	44.94	2.00	22.47	22.47	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.4	TE G, SOLDAVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOIRIO DE FIBRA/FRIBROCEMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092016	UN	4.00	11.71	46.84	4.00	46.84	46.84	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.5	CAIXA D'AGUA DE FIBRA/FRIBROCEMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092016	UN	6.00	11.81	70.86	6.00	70.86	70.86	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.6	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOIRIO DE FIBRA/FRIBROCEMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092016	M	6.36	12.01	76.38	6.36	76.38	76.38	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.7	TONERIRA DE BOA PARA CAIXA D'AGUA RESERVAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092021	UN	2.00	34.03	68.06	2.00	68.06	68.06	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.1.8	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_092021	UN	2.00	39.02	78.04	2.00	78.04	78.04	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.2	PONTO DE AGUA, INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONDIÇÕES DE PVC RIGIDO SOLDAVEL E ABERTURA DE PASOS EM ALVENARIA, ATÉ O REGISTRO GERAL DO AMBIENTE	PT	2.00	90.82	181.64	2.00	181.64	181.64	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.2.2	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 7/8", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADAS, INCLUSIVE CONDIÇÕES, PÓS-CAVAL, INSTALADO EM RAMAL, L.E. A LUZ 7/8" - FORNECIMENTO E INST., AF_122014	UN	2.00	117.01	234.02	2.00	234.02	234.02	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PA DE AÇO INOXIDAVEL (MS1 490) PARA COZINHA COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA ESCORREDOR DUPLO DE 0,55 X 1,20" M	UN	2.00	469.70	939.40	2.00	939.40	939.40	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.2.4	TONERIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4", PARA PA DE COZINHA, PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_012020	UN	2.00	132.98	265.96	2.00	265.96	265.96	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.3	AGUAS CINZAS				1.308.76					
3.3.1.3.1.3.1	PONTO DE ESGOTO PARA PA, OU LAVANADORA, INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONDIÇÕES EM PVC RIGIDO SOLDAVEL, ATÉ A COLUNA OU SUB-COLETOR	PT	2.00	103.78	207.56	2.00	207.56	207.56	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.3.2	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 128 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4007 M ALURA INTERNA = 0,8 M, AF_122020	UN	2.00	550.60	1101.20	2.00	1101.20	1101.20	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.4	AGUAS PLUVIAIS				2.093.38					
3.3.1.3.1.4.1	TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCANHAMENTO, AF_122014	M	14.00	47.70	667.80	14.00	667.80	667.80	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.4.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCANHAMENTO, AF_122014	UN	2.00	35.18	70.36	2.00	70.36	70.36	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.4.3	TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCANHAMENTO, AF_122014	M	1.00	76.30	76.30	1.00	76.30	76.30	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.4.4	CAIXA COLETORES DE AGUAS PLUVIAIS, INSPEÇÃO OU DE ARGA C/ PAREDES EM ALVENARIA, LAJE DE TAMPÃO E DE PISO DE CONCRETO, RESISTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, DIMENSÕES INTERNAS 0,50 X 0,50 M, COM INCLINAÇÃO PARA ATE 0,01 M	UN	2.00	594.96	1189.92	2.00	1189.92	1189.92	0.00%	0.00%
3.3.1.3.1.5	RESERVOIRIO INTERIOR ZABEL (CAPACIDADE)				8.221.54					

Rheure Manoel de Souza
Eng. CREA 18203957/4
Matricula-184674

Lutz Americo de Miranda Junior
Engenheiro Civil
CREA 23272-D-PE

Rheure Manoel

4.2.1.3	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSQUEADO DE 1" COM LUVA DE ROSCA INTERNA ASSENTADO EM VALLAS COM CONTUNDADE DE 0,80 INCLUSIVE ESC. JACO E REATERRO	M	225,90	37,63	850,62				0,00%	0,00%
4.2.1.4	CONDUZIDOR DE 0,80 INCLUSIVE ESC. JACO E REATERRO	UN	18,00	19,25	346,50				0,00%	0,00%
4.2.1.5	CABO DE COBRE PARA ELETRODUTO PV ROSCAVEL DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	M	514,58	12,83	6602,96				0,00%	0,00%
4.2.1.6	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122017	UN	11,00	108,58	1194,38				0,00%	0,00%
4.2.1.7	CORRALHA DE COBRE Nº 16 MM. NÃO É TERRADA COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122017	M	18,80	38,35	723,91				0,00%	0,00%
4.2.2	ELETRETIPO E ILUMINAÇÃO DO PÁTIO DE CONVIVÊNCIA				63.984,18					
4.2.2.1	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MOD. FÍSICO DE EMBUIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_102020	UN	1,00	120,07	120,07				0,00%	0,00%
4.2.2.2	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO CIRCULAR EM POLIETILENO DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M AF_122020	UN	1,00	57,52	57,52				0,00%	0,00%
4.2.2.3	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CONCRETO EM SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS) AF_092017	M3	1,96	99,19	194,41				0,00%	0,00%
4.2.2.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS PARA BLOCO DE CONCRETO EM MADEIRA SERRADA E=25 MM 4 UTILIZAÇÕES AF_092017	M2	10,88	96,18	1055,56				0,00%	0,00%
4.2.2.5	CURPA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	UN	8,00	18,25	146,00				0,00%	0,00%
4.2.2.6	CONCRETO FCK = 40MPa TRAÇO 1:1,5:1,9 EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_092021	M3	1,57	549,28	862,37				0,00%	0,00%
4.2.2.7	ACABAMENTO DE PILARES FCK=25 MPa COM USO DE JERGAS EM CREMALHEIRA - LANÇAMENTO, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO AF_022022	M3	1,57	786,33	1233,14				0,00%	0,00%
4.2.2.8	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA DIMENSÕES INTERNAS: 0,200x0,200x0,4 M AF_122020	UN	9,00	215,96	1943,64				0,00%	0,00%
4.2.2.9	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122017	UN	8,00	108,58	868,64				0,00%	0,00%
4.2.2.10	CORRALHA DE COBRE Nº 16 MM. NÃO É TERRADA COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122017	M	8,00	38,35	306,80				0,00%	0,00%
4.2.2.11	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSQUEADO DE 3/4" COM LUVA DE ROSCA INTERNA ASSENTADO EM VALLAS COM PROFUNDIDADE DE 0,80 INCLUSIVE ESCA. JACO E REATERRO	M	42,00	34,98	1449,36				0,00%	0,00%
4.2.2.12	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSQUEADO DE 1" COM LUVA DE ROSCA INTERNA ASSENTADO EM VALLAS COM PROFUNDIDADE DE 0,80 INCLUSIVE ESCA. JACO E REATERRO	M	43,60	37,63	1640,67				0,00%	0,00%
4.2.2.13	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSQUEADO DE 1 1/2" COM LUVA DE ROSCA INTERNA ASSENTADO EM VALLAS COM PROFUNDIDADE DE 0,80 INCLUSIVE ESCA. JACO E REATERRO	M	16,20	51,94	839,91				0,00%	0,00%
4.2.2.14	CABO DE COBRE ELÉTRICO ISOLADO 4 MM ANTI-CHAMA 0,91/0,91 NV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	M	8,80	9,50	83,60				0,00%	0,00%
4.2.2.15	CABO DE COBRE ELÉTRICO ISOLADO 6 MM ANTI-CHAMA 0,91/0,91 NV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	M	248,13	12,83	3156,34				0,00%	0,00%
4.2.2.16	POSTE DE AÇO CONCRETO CONTINUIDO CURVO - IMPULS. FANÇONADO - SEM INCLUSIVE LUMINÁRIA SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_112015	UN	8,00	4.976,14	39809,12				0,00%	0,00%
4.2.2.17	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 181 W ATÉ 238 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_082020	UN	8,00	1.134,12	9072,96				0,00%	0,00%
4.2.2.18	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC DE EMBUIR SEM BARRAMENTO PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_102020	UN	1,00	89,30	89,30				0,00%	0,00%
4.2.2.19	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_102020	UN	4,00	16,47	65,88				0,00%	0,00%
4.2.2.20	ASSENTAMENTO DE CHAVE MAGNÉTICA DE 1,50M PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ACOIADA P RELE FOTO-ELÉTRICO NA ZONA BOM INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL	UN	1,00	958,39	958,39				0,00%	0,00%
4.3	HYDRÁULICA				10.420,51					
4.3.1	ALIMENTAÇÃO PRELIMINAR DE ÁGUA FRIA				3.133,81					
4.3.1.1	INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO ATÉ 3 KM Nº 110 MICO COM CAIXA DE PROTEÇÃO COM CAIXA DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO E KIT CONFORME NTC-081 E NTC-201	UN	8,00	285,71	2285,68				0,00%	0,00%
4.3.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VILA COM PROFUNDIDADE MENOR Q. IGUAL A 1,30 M AF_022021	M3	7,20	33,67	240,02				0,00%	0,00%
4.3.1.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE AREIA LANÇAMENTO MANUAL AF_082020	M3	1,80	3,76	6,77				0,00%	0,00%
4.3.1.4	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA PAR. REDE DE ÁGUA DN 60 MM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO) AF_102017	M	60,00	2,52	151,20				0,00%	0,00%
4.3.1.5	INTERLIGAÇÃO DE REDE EM PVC INCLUSIVE ASSENTAMENTO DE CONEXÕES, CORTES E TUBOS COM DN < 200 MM	UN	1,00	10,27	10,27				0,00%	0,00%
4.3.1.6	REATERRO MANUAL DE VALLAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_042016	M3	4,83	39,73	191,87				0,00%	0,00%
4.3.2	FORN. CIMENTOS				7.388,70					
4.3.2.1	CAIXA ENTERRADA HYDRÁULICA RETANGULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DIMENSÕES INTERNAS 0,80x0,80x0,5 M AF_122020	UN	5,00	451,30	2256,50				0,00%	0,00%
4.3.2.2	COLETOR PRELIM. DE ESGOTO DA CASA AL. REDE (DISTÂNCIA = 10 M, LARGURA DA VALA = 0,85 M) INCLUINDO ESCAVAÇÃO MANUAL, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORES ESGOTO JEI DN 100 MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_092016	UN	1,00	1.389,26	1.389,26				0,00%	0,00%
4.3.2.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_022021	M3	6,61	86,67	572,89				0,00%	0,00%
4.3.2.4	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE AREIA LANÇAMENTO MANUAL AF_082020	M3	1,85	3,76	6,90				0,00%	0,00%
4.3.2.5	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORES DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA DN 100 MM JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO AF_072021	M	55,10	53,21	2931,87				0,00%	0,00%
4.3.2.6	REATERRO MANUAL DE VALLAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_042016	M3	4,53	39,73	179,98				0,00%	0,00%
4.3.3	PAVIMENTAÇÃO				62.959,83					

Rheure Manoel de Souza
Eng. CREA 1820395774
Matricula-184674
Rheure Manoel

Lutz Americo de Miranda Junior
Engenheiro Civil
CREA 23272-D-PE

